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1.Giriş 

Bilim insanları gezegenimizde, Kuvaterner sonrası, buzul arası 

Holosen Çağı’nın sona erdiğini ve insan etkinliklerinin yerküreyi 

şekillendirmesi olarak adlandırılan antroposen jeolojik devrine girdiğimizi 

belirtmektedir. Sanayileşme ve teknolojik ilerlemelerle çevreye olan insan 

müdahaleleri artarak, yerkürenin jeomorfolojik yapısı değişiyor, kültürel 

zenginlikler yerini endüstriyel üretimle kendini besleyen tek tip kültüre 

devrederek, göz ardı edilen birçok kültüre ait estetik değerler de yitiriliyor. 

Bu durum, yer küremizi ve kültürel mirasımızı yaşatma bilincine yönelik 

bilgi düzeyimizin artması ve bu bilgilerin nasıl kullanılacağı sorusunun 

yanıtı olarak estetik değer kavramının önemi üzerinde düşünmememiz 

gerektiğini de ortaya koymaktadır.  

Kalkınma amaçlı yapılan barajların çevre üzerinde olumsuz pek çok 

etkisi olduğu bilinmektedir. Günümüzde Nubiya köylerinin yer aldığı 

Nubiya topraklarının önemli bir bölümü, Nil nehri üzerinde kurulan Asvan 

Yüksek Barajı ile oluşan Nasır Gölü’nün suları altındadır. Bu bölümde 

Mısır’dan farklı olarak, günümüz modern çağının, kendine özgü ayrıcalıklı 

kimliği ve diline sahip Nubiyalıların yerlerinden olmasıyla, antik 

Nubiya’dan miras kalan yapım tekniğiyle uygulanan Nubiya vernaküler 

mimarisini yaşatma mücadelesinin önemi, Nubiya tarihinin ışığı altında 

aydınlığa kavuşturulması amaçlanmıştır. 

Antik Nubiya kenti Kerma’da kazılar yapmış olan Charles Bonnet’e 

göre “modern dünyadaki risk, bu Afrika medeniyetinin kalıntılarının onları 

tanımadan önce yok olduğunu görmektir” diyerek, “Afrika kökenlerini, 

Nubiya topraklarındaki, bu karmaşık devletleri, krallıkları, geleneklerini, 

mimari tiplerini ve yaşam tarzlarını anlamanın önemini vurgulamıştır 

(URL-1). 
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Nubiyalıların kültürel miraslarından en önemlisi, hiçbir yapı 

uzmanına ihtiyaç duymadan uyguladıkları kalıpsız kerpiçten tonoz ve 

kubbe çatı yapım tekniğidir ve bu tekniği bölgede Nubiyalılardan başka 

uygulamayı sürdüren topluluk yoktur. Estetik ifade şekline sahip yerel 

malzemelerle oluşturulan kerpiç tonoz çatı ve duvarlı Nubiya köy evleri de 

bu nedenle önemlidir. 

Barajın 1964’te inşasıyla bölgede yaşayan Nubiya halkının, maddi 

ve manevi kültürel mirasıyla beraber toprakları da sular altında kalmıştır. 

Nubiyalıların yerlerinden olmalarıyla, günümüze kadar ki yaklaşık 70 

yıllık süreçte, kültürel evrim ve sosyal birikimle oluşan kimliklerinin zarar 

görmesinden, tüm dünyadaki kültürel zenginliklerin kayboluşunu temsil 

etmesi nedeniyle ders çıkarılmalıdır.  

2.Nubiya ve Önemi 

Nubiya, günümüzde Mısır ve Sudan sınırı ile bölünen Nil boyunca 

yoğunlaşmış coğrafi bölgedir. Nubiya toprakları öncelikle, insanlığın 

Afrika’dan başlayarak, dünyanın her yerine dağılan uzun yolculuğunda, 

geçtiği ilk yerlerden birisi olması bakımından önemlidir. Bilim insanları 

neolitik dönemden başlayarak antik Nubiya’nın Afrika, Arabistan, Sahra 

ve Mısır’dan etkilenerek art arda gelen medeniyetler geliştirdiğine dair 

yeterli kanıtların olduğunu söylüyor. Neolitik dönemden kalan duvar 

çizimleri, maden ocakları, mezarlar, farklı dönemlere ait mimari anıtlar ve 

kültürel mirasının vernaküler mimariyle yaşatıldığı köylerinin yer aldığı 

Nubiya bölgesinin önemli bir kısmının sular altında kalmasıyla, taş 

devrinden modern yakın zamana kadar ki süreçteki insanın kültürel evrimi 

ve sosyal bilgi birikimi de sular altında kaldı. Diğer bir değişle Nil taşkınını 

kontrol etme, tarımsal sulama ve hidroelektrik enerji üretimi amaçlı 

yapılan Mısır’daki Asvan yüksek barajının günümüzde, faydalarının yanı 

sıra Nil nehri coğrafyasına, insanına ve yaşatılan kültürel mirasa olumsuz 

etkileri de olmuştur. 

2.1. Nubiya Ķsminin Kºkeni 

Nubiya, Roma döneminde kullanılan bir isimdir. Nubiya isminin 

kökeni belirsizdir. Bazıları onu eski Mısır’da altın kelimesi olan nwb ile 

ilişkilendirirken, diğerleri onu, MS 4. yüzyılda kuzey Nubiya’ya taşınan 

insanların Yunanca adı olan Noubades terimiyle ilişkilendirir (URL-2). 
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2.2.Nubiya Bºlgesinin Tanēmē 

Nubiya toprakları, Afrika'nın en eski krallıklarından bazılarına ev 

sahipliği yapmıştır. Nubiya bölgesi, Mavi ve Beyaz Nil'in birleştiği 

Sudan'daki Hartum'un hemen güneyinde başlar ve kuzeye Akdeniz’e akan 

Nil Nehri ile Mısır'a bağlanır (Şekil1). Nil vadisinde üst katmanlarda 

bulunan daha yumuşak kumtaşının altındaki su yüzeyine çıkan granit 

kayaların bulunduğu, katarakt adı verilen altı adet dar kayalık geçit yer alır 

(Şekil 2) (URL 3). Aşağı Nubiya, Yukarı Nubiya ve Güney Nubiya olarak 

üçe ayrılan bölge, bu kataraktlarla tanımlanmıştır. Aşağı Nubiya, birinci ve 

ikinci katarakt arasında uzanan alanda günümüz Mısır'ının güneyinde 

bulunur. Yukarı Nubiya ve Güney Nubiya, Nil Nehri'nin ikinci katarakt ve 

altıncı kataraktları arasında, günümüz Sudan'ın kuzeyinde bulunur (El 

Hakim, O. 1999). 

 

2.3.Nubiyaô da Konuĸulan Dil 

1960’larda Asvan barajı yükselmeden önce Mısır devleti ve 

uluslararası bilim insanları tarafından yapılan geniş kapsamlı sosyal ve 

etnografik araştırmaya göre Nubiya’nın her biri kendi diline sahip üç farklı 

etnik gruba ayrıldığı görüldü. Kuzeydeki Kanzi (çoğulu Kanuz) bölgesi 

 

 Ŝƪƛƭ 2  

ķekil 1 Mēsēr ve Nubiya Haritasē (URL 1), 2020 

ķekil 1 Birinci Katarakt (URL 1), 2020 
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halkı Hamit dili olan Fadika'yı konuşuyordu (Şekil 3). Arap (Mahas) 

bölgesi ortadaydı. Halkı, bölgenin adından da anlaşılacağı gibi Arapça 

konuşuyordu. Güneye doğru uzanan Mahas bölgesi, Sudan sınırındaki 

Adindan'a bağlı olan Nubi bölgesiyle birleşiyordu ve orada halk yine 

Hamitik kökenli bir dil olan Matoki' yi konuşuyordu (El Hakim, 1999). 

 

ķekil 3 Dillerin Bºlgelere Gºre Daĵēlēmē (URL 4) 

 

3. Tarih Öncesinden Günümüze Nubiya’nın Tarihine Bakış 

Nubiya Afrika'nın en eski krallıklarının topraklarıdır. 

Hükümdarlarının eserleri olan tapınakları ve kraliyet piramitleri, Modern 

Mısır ve Sudan'da inşa edildikleri yerlerde günümüze kadar kalabilmiştir. 

Nubiyalıların uzman okçular oldukları biliniyordu. Mısırlılar yazılarında 

Nubia'dan "Ta- Seti "veya "Yay Ülkesi" olarak bahsediyorlardı. 

Genellikle kuzeyde Mısır ile iç içe geçmiştir. Sosyoekonomik 

organizasyonların ortaya çıkışı M.Ö. 3500 civarında, Erken Mısırlıların 

piramitleri yaptığı dönemlerde, A Grubu olarak adlandırılan ikinci Nubiya 

kültürü ile Aşağı (Kuzey) Nubiya’da ortaya çıkmıştır. Yerleşik çiftçilerdi. 

Mısırlılarla ticaret yapıyorlardı ve altın ihraç ediyorlardı. Bıraktıkları 

eserleri Modern Mısır ve Sudan'da inşa ettikleri yerlerde günümüze kadar 

kalabilmiştir (Firth, C. M. 1927). 
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Tablo 1 Tarihsel Bakēĸ (Staatliches Museum, 2020) 

 NUBİYA                                                                             MISIR 

Neolotik kültürler M.Ö. 6000-

3500  

 

 M.Ö. 4300-

3000 

Tarih öncesi kültürler 

Aşağı Nubiya’ da A-Grup 

kültür 

M.Ö. 3500-

2800 

 

 M.Ö. 3000-

2700 

Erken Hanedanlık 

 M.Ö. 2700-

2170 

Eski Krallık 

Aşağı Nubiya’da C-Grubu 

Kültürü 

M.Ö. 2300-

1600 

 

Yukarı Nubiya’ da Kerma 

Krallığı  

M.Ö. 2500-

1500 

 

 M.Ö. 2170-

2040 

1. Ara Dönem 

 M.Ö. 2040-

1780 

Orta Krallık 

 M.Ö. 1780-

1550 

2. Ara Dönem 

Mısır Yönetiminde Nubiya M.Ö. 1550-

1070 

Yeni Krallık 

 M.Ö. 1070-750 3. Ara Dönem 

Kuşhit Hanedanlığı M.Ö. 1000-650  

 M.Ö. 750-656 Mısır’ da Kuşhit 

Hanedanlığı 

Napata Krallığı M.Ö. 650-310 Geç Dönem 

 M.Ö. 332-30 Ptolemaik Dönem 

Meroe Krallığı M.Ö. 300-M.S. 

320 

 

 M.Ö. 30-395 Roman Dönemi 

Geç Meroitik Krallıkları M.S. 350-600  

 M.S. 395-600 Bizans Dönemi 

Hıristiyanlaştırma M.S. 540-580  

İslamlaştırma M.S. 642 

başlangıcı 

İslamlaştırma 

 
3.1.Tarih ¥ncesi Neolitik K¿lt¿rler ve Kaya Sanatē (M.¥. 6000-

3500) 

Değişen iklim koşullarına da bağlı olarak, M.Ö. 5000 civarında, 

şimdi Nubiya olarak adlandırılan yere Sahra’ dan gelen Afrikalılar Neolitik 
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devrime katıldı ve insanlar koyun, keçi ve sığırları evcilleştirmeye başladı. 

Bu dönemin sosyal yaşam ve kültüründe hayvancılık ve avcılığa sonraları 

balıkçılık ve çiftçilik ilave oldu. Nubiya'daki Nil vadisinde ilerlerken 

çömlek yapma sanat yeteneklerini de geliştirdiler (Staatliches Museum, 

2020).  

Nubiya kaya sanatı Nubiya Neolitik kültürlerden kalan en önemli 

kalıntılardır. Daha sonraki zamanlarda Nubiyalı okçu kültürünün öncüsü 

olan neolitik dönemdeki avcıları yay ve ok kullanarak tasvir edilir.  

Kaya sanatı (Şekil 4) geçmişte bölgedeki kültürel ve sosyal 

gelişimin incelenmesi için önemli bir bilgi kaynağı 

oluşturmaktadır.  İncelemeler neticesinde çeşitli stilistik ve kültürel 

anlayışlar ayırt edilmiştir.  İlk katmanlar Sahra kaya sanatı geleneğine 

dayanmaktadır.  Daha sonrakiler bölgenin gelişiminde yer etmiş ve çeşitli 

dönemlerde Nil Vadisi'nde gelişen kültürlere dayanır.  

 

ķekil 4 Asvan M¿zesi Nubiya Sergisi (Mert Aĵar, N.  2018) 

3.2. ¥nc¿ Medeniyetin yeri: Nabta Playa  

Geçmişte batı Mısır çölü kurak değildi. Bazı arkeologlar, değişen 

iklim koşulları nedeniyle ilk firavunların iktidara gelmesinden önceki 

yıllarda gerçekleşen göçle Nabta Playa halkının, binlerce yıl sonra Mısır'da 

ortaya çıkan ilk Nil çevresi yerleşimlerinin öncü medeniyeti olduğuna 

inanıyor. Bugün Batı Mısır çölü tamamen kuru olmasına karşın, 130.000 

ile 70.000 yıl öncesine uzanan son buzul dönemlerinde bölge savandı. 

M.Ö. 10.000 civarından başlayarak, Nubiya Çölü'nün bu bölgesi daha fazla 

yağış alarak göl oluşumu başladı. 

Nabta Playa bir zamanlar güney Mısır'da Ebu-Simbel'e yaklaşık 100 

kilometre mesafede yer alan Nubiya Çölü'nde bir havzaydı. Mısır Neolitik 

Dönemi'nin en erken dönemlerinden biri olan Nabta Playa’da M.Ö. 7. bin 
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yılına gelindiğinde, son derece büyük ve organize yerleşim yerleri 

bulunmaktaydı. Nabta Playa halkı yer üstü ve yer altı taş yapılara, önceden 

planlanmış düzenlemelerle tasarlanmış köylere ve yıl boyunca su tutan 

derin kuyulara sahipti. Toplumdaki farklı otorite seviyeleriyle ifade edilen 

bu karmaşıklık, muhtemelen hem Nabta Playa'daki Neolitik toplumun hem 

de Eski Mısır Krallığının yapısının temelini oluşturdu. Nabta Playa'da 

keşfedilen megalitler, Stonehenge'den neredeyse 2.000 yıl öncesine 

dayanan, dünyanın ilk astronomik cihazlarından biri gibi görünen 

örneklerdir (Schild, R veWendorf, F. 2015). 

 

ķekil 5 Nabta Playaônēn konumu. (URL 5) 

 

 
3.3. A, B, C Grubu K¿lt¿rleri 

"A Grubu", adlandırması Amerikalı arkeolog George Andrew 

Reisner tarafından yapılmıştır. 1907-1909 yılları arasında yürüttüğü 

"Nubiya Arkeolojik Araştırması" ile Nubiya medeniyetinin kökenlerini 

araştırdı. A-Grubunun yazısı yoktu ve hala bu insanların kendilerini nasıl 

adlandırdıklarını bilmiyoruz (URL-6). Üçüncü kataraktın hemen 

güneyindeki verimli tarım arazileri, MÖ 5000'de Yukarı Nubiya’da ortaya 

çıkan "Kerma Öncesi" kültürü olarak bilinir. Bu kültür, M.Ö. 28. yüzyılın 

başlarında gerilemeye başladı. Sonraki kültür B-Grubu olarak bilinir. 

Bugün çoğu tarihçi, B-Grubunun sadece A-Grubu olduğuna, ancak çok 

daha fakir olduğuna inanıyor. Mısır 6. hanedanı tarafından Nubiya bir dizi 

küçük krallığa bölündü (Firth, C. M. 1927). Aşağı Nubiya'da (MÖ 2300 ile 

1600 yılları arasında) yaşayan C-Grubu olarak bilinen daha sonraki 

insanların yaptığı seramik eserler, Nubiya'da üretilen en güzeller 

arasındadır. Zengin bir şekilde dekore edilmiş, çok canlı süslemelere 

sahiptir (Geuss, F. 1998). 

ķekil 6 Nabta Playa'nēn taĸ emberi, 

binlerce yēl ºnce Sahra ¢ºl¿'nde muson 

yaĵmurlarēnēn geliĸiyle akēĸan bir yaz 

g¿ndºn¿m¿ne iĸaret ediyor. (URL 5)  
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 Ŝƪƛƭ 7 Aniba'da C grubu                                 Ŝƪƛƭ у ¢ƛǇƛƪ / ƎǊǳōǳƴŀ ŀƛǘ «ǎǘ ȅŀǇƤƭŀǊΣ   
          ŜǾƛƴ ȅŜƴƛŘŜƴ ƛƴǒŀǎƤ (URL-7)                     ŘŜŦƛƴ ǒŀŦǘƭŀǊƤ ƛƭŜ ōƛǊƭŜǒƛr (Hafsaas,H., 2006) 

C Grubu'nun Sahra altı Afrika kültürüne uzanan kökleri vardı 

(Staatliches Museum, 2020). Taş temelli küçük dairesel evler (Şekil 7), 

dairesel taş höyüklerle kaplı mezarlar (Şekil 8), ayrıntılı kazıma bezemeli 

el yapımı seramikler (Şekil 9) C Grubu'nun daha önceki Nubiya A Grubu 

ve Ön-Kerma kültürleriyle paylaştığı özelliklerdir (URL-7). 

Ancak mezar stellerinde, 

çanak çömleklerinde, 

figürlerinde ve kaya 

çizimlerinde gösterilen C-

Grubu sığırlarının önemi, 

aynı zamanda onu 

Neolitik dönemde 

başlayan ve ardından 

Sahra altı Afrika'ya 

yayılan Afrika sığır kültürleriyle de sıkı bir şekilde ilişkilendiriyor. (URL-

7). C-Grubu kültürü yüzyıllar boyunca kendine özgü geleneklerini korudu, 

daha sonra, arkeolojik kalıntılarda daha az görünür hale geldi çünkü 

Nubiyalılar, Nubiya'nın Mısır Yeni Krallığı işgali sırasında (MÖ 1550-

1069) Mısır stillerini benimsedi (URL-7). 

  

 Ŝƪƛƭ ф !ŘƛƴŘŀƴΩŘŀƪƛ ƳŜȊŀǊƭƤƪǘŀƪƛ ƎǀƳǸŘŜƴ œƤƪŀƴ Řŀƴǎ 
ŜŘŜƴ ƪŀŘƤƴƭŀǊ ǾŜ ǎƤƐƤǊ ŦƛƎǸǊƭǸ kase (Hafsaas,H. 2006) 

 

 Ŝƪƛƭ ф 
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3.4.Kuĸ Krallēĵē (Kush Kingdom) Dºnemi 

 

ķekil 5   Nubiya ve Kuĸ  (URL 21) 

Nubiya toprakları Kuş krallığına da ev sahipliği yaptı. Daha önceki 

Mısır yazılarında Nubiya’dan Kuş'un ülkesi olarak bahsedilir. Halkı bin yıl 

boyunca Nil'in orta kesimlerinde ikamet ederek Asvan Barajı inşa edilene 

kadar geleneksel yaşam biçimlerini neredeyse hiç değiştirmediler. Tarım, 

balıkçılıkla beraber Nil nehrinde mallarını yukarı ve aşağı yönde taşımaya 

devam ettiler. Kuşlular güçlü krallıklar geliştirdiler. İlki Sudan'da bulunan 

en eski Afrika medeniyetlerinden Nubiya kimliğinin ortaya çıktığı Kerma 

(MÖ 2000-1650) merkezliydi. Daha sonraki krallıkların Napata'da (MÖ 

800-270) ve Meroe'de (MÖ 270- MS 370) başkentleri vardı. Kerma kabaca 

"kırmızı höyük" olarak çevrilebilecek bir Nubiya terimidir. İsviçreli 

arkeolog Charles Bonnet' in çalışmaları sayesinde ilk anıtsal duvar ve 

kerpiç yapıların yer aldığı, üçüncü kataraktın büyük bölümüne yüzyıllarca 

egemen olan Kerma Krallığı’nın, büyük ve bağımsız bir kentsel kompleks 

olduğu ortaya çıkarıldı. Kerma, Nubiya mimarisinde benzersiz bir yapı 

olan Deffufa adlı büyük bir kerpiç tapınağın etrafına inşa edilmiş büyük 

bir kent merkeziydi (Şekil 10). Zaman içerisinde kültürel geleneğin, 

bahsedilen büyük bir kültürel dönüşümün yaşanması, Kerma çevresinde 

istikrara işaret eder (Reisner, G. A. 1923).  Yeni Krallık döneminde (M.Ö. 

1532-1070), Mısırlılar, Kerma krallığını yok ettiler ve Mısır imparatorluğu 

dördüncü katarakta kadar genişledi.   
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ķekil 11 Deffufa, kerma ķekil 12 kerma Antik kenti/ Sudan (URL-8) 

 

Günümüzde 2008’de açılan Kerma Müzesi, Sudan'ın kuzeyindeki 

Kerma arkeolojik sit bölgesinde Batı Deffufa'nın önünde yer almaktadır ve 

Kerma kültürüne ait birçok arkeolojik öğenin yanı sıra bölgenin Hıristiyan 

ve İslam tarihine odaklanan bölümleri de içermektedir. Müze binası, 

Nubiya’nın geleneksel kerpiç tonozlu çatısından (Şekil 13) esinlenerek 

inşa edilmiştir (Şekil 14). 

 

 

ķekil 13 kerpi tonoz (URL-9)     ķekil 14 Kerma M¿zesi (URL-10) 

Kuş sanatları Mısırlılardan ilham aldı, ancak büyük ölçüde 

Afrikalıydı. Bunlar arasında en dikkat çekici olanı sarayların veya 

piramitlerin duvarlarını süsleyen Kuş kabartmalarıydı. Hükümdarların ve 

diğer kraliyet bireylerinin heykelleri, tebaalarının Mısırlı olmayan yabancı 

kökenini vurgular. Bu heykellerin en önemlileri Nil'in üçüncü kataraktı 

yakınındaki Kerma’daydı. Arkeolog Charles Bonnet ve ekibi, Pnoubs antik 

kentinde bir tapınak içinde yedi anıtsal siyah granit heykeli keşfetti. 

Granitten yapılan başyapıt olarak tanımladıkları heykeller sadece Sudan 

tarihi için değil, dünya sanatı için de önemlidir. "Siyah Firavunlar" (Şekil 

15) olarak bilinen Nubiya kralları, Mısır'ın yanı sıra Nubiya'yı da 

yöneterek, 2.500 yıl önce Nil Vadisi boyunca uzanan güçlü bir 

imparatorluğa hükmettiler. 

ķekil 10 

Kerma URL-8 
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ķekil 15 Siyah Firavunlar (URL 18) 

Kuş piramitleri yer altı mezarlarının üzerine inşa edilirken, Mısır 

mezarları piramidin içindeydi. Kuş piramitlerinin en ünlü örnekleri şimdiki 

Sudan’da bulunan başkentleri Meroe’dedir (Şekil 16). Oradaki insanlar 

birçok bakımdan benzersizdi. Kendi yazı biçimlerini geliştirdiler. Meroitik 

metal işçiliği dünyanın en iyileri arasındaydı. Nubiya altın bakımından çok 

zengindi. Kuş başkenti sonunda Aksum krallığı tarafından ele geçirildi ve 

yok edildi. Eski topraklarında aralarında Nubiya'nın da bulunduğu birkaç 

devlet ortaya çıktı. 

 

ķekil 16 Meroe Piramitleri (URL-3) 

Nubiyalılar tarihlerinin ilerleyen dönemlerinde çok sayıda küçük 

piramit inşa ettiler ve krallarını gömmek için çok karmaşık mezar 

sistemleri kullandılar. Birçoğu, erken Mısır mastabalarına benzer bir 

tarzdaydı. Daha sonraki yüzyıllardakiler, üstüne şapeller ve yerin altında 

mezarlar bulunan küçük piramitler halini aldı. 

3.5.Hēristiyanlēk ve Ķslam Dºnemi 

Varlığını bin yıldan fazla zamandır sürdüren Kuş’un çöküşü, MS 4. 

Aksum Krallığı'nın istilası ile hızlanarak Nobatia, Makuria (Şekil 17) ve 

Alodia adlı Hıristiyan krallıklarının yükselişine şahit olundu. Bu 
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krallıkların düşüşüyle Nubiya'nın 16. yüzyılda Osmanlılar tarafından 

fethedilen kuzey yarısı Mısır ve güney yarısı Sennar sultanlığı tarafından 

bölünerek Nubiya halkının İslamlaşması ve kısmi Araplaşması başlatıldı. 

Nubiya, 19. yüzyılda Mısır Hıdivliği ile yeniden birleştirildi. Nubiya 

bölgesi, 1956’dan günümüze Mısır ve Sudan arasında bölünmüş 

durumdadır. Günümüze kadar kalan en iyi kilise resimleri Faras Rivergate 

ve Ab El Qadir Kiliselerindedir (Staatliches Museum, 2020). 

 

 

ķekil 17 Kuzey Kilisesi Eski Dongola (URL-11)      ķekil 18 Ķslami Mezarlēk Qubbas (URL-12) 

İslam mimarisi ile ilgili mezarlar basit çukurlardı ve yönleri 

Mekke'ye dönüktü (Şekil 18). Eşsiz yapılardan bazıları, Müslüman 

alimlere ayrılmış mezarlar olan, kerpiç tuğladan yapılmış kubbelerdi. 

 

 4.Antik Nubiyalılardan Miras  Kalan Kerpiç Tonoz  

Tonoz, her iki ucundan asılı farz ettiğimiz zincir veya kablonun 

yalnızca kendi ağırlığı altında şekillendiği eğrinin tersine çevrilmiş 

formudur. Bu çatı kaplama biçimi günümüzde Afrika kıtasında, 

Akdeniz’in birçok yerinde ve Latin Amerika’nın bazı bölgelerinde 

kullanılmaktadır. 

4.1.Nubiya Tekniĵiyle Uygulanan Kerpi Tonoz 

Nubiya tonozu, tonozlu bir yapı oluşturan bir tür kavisli yüzeydir. 

Kerpiç tonoz yapı, Ebu el Riche'nin Nubiya köyünde tekniği yeniden 

keşfederek, Mısırlı mimar Hassan Fathy tarafından yeniden canlandırıldı. 

Bu tekniğin özelliği, keresteye ihtiyaç duymadan çamur kullanılarak 

uygulanmasıydı. 

Yukarı Mısır'daki Asvan şehri, kerpiç tuğla ile yapılmış ve kalıp 

veya diğer mekanik destekler olmadan inşa edilen ünlü Nubiya kerpiç 

tonozunu dünyaya kazandıran eski Nubiya kültürünün merkezidir. Kerpiç 

tuğlaların bir eğri şeklinde hafif eğimli sıralar halinde dizildiği ilginç bir 

tekniktir. Hassan Fathy’e göre gelişmişliğin ve teknik ilhamın neticesidir 

(El Wakil, L. 2012). 
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1933 yılında Asvan barajı ikinci kez yükseltildiğinde Nubiyalılar 

mevcut evlerinin sular altında kalmasından bir yıl önce yeni evlerini 

yeniden inşa ettiler. Kendi kimliklerini yansıtan her biri farklı evlerden 

oluşan köylerini inşa ettiler ve tüm yaratıcı potansiyellerini kullanabildiler. 

Kısa sürede ve ucuza mal etmelerinin sebebi çatıları için kullanmış 

oldukları atalarından onlara miras kalan kerpiç tonoz tekniği ve evlerini 

kendi kaynaklarıyla yapmış olmalarıydı.  

Nubiya'da tarihsel olarak ortaya çıkan ve Afrika'nın diğer 

bölgelerinde bilinmeyen Nubiya kerpiç tonoz tekniği, ahşap iskeleye 

ihtiyaç duymadan kerpiç tonoz çatılı binaların inşasına olanak tanır; yerel 

malzemelerle basit araçlar kullanılır ve yalnızca temel düzeyde teknik 

yeterlilik gerektirir. Yaklaşık 1 cm kalınlığındaki bağlayıcı harcı Nil'den 

gelen siltli, killi topraktır ve kullanılan bloklar kerpiçtir. Geleneksel 

Nubiya tekniği, blokları dizmek için bir arka duvara ihtiyaç duyar (The 

Nubian Vault Association, 2015). Kerpiç tonoz, kemer üzerine kemer 

şeklinde inşa edilir ve bu nedenle sıralar dikey olarak döşenir. Asvan 

müzesi de geleneksel Nubiya mimarisi ile tasarlanmıştır (Şekil 19). 

 

ķekil 19 Asvan M¿zesi (Mert Aĵar, N. 2018) 

4.2. Nubiyaôda En Eski Kerpi Tonozlu Yapēlar 

Luksor'daki en eski kerpiç Nubiya tonozları 3300 yıldan fazla bir 

süredir ayakta durmaktadır (Şekil 20). Nil nehrinin doğu kıyısında El 

Dakka’ nın biraz kuzeyinde Kuban Kalesinde 1929 ile 1934 yılları arasında 

Walter Emery tarafından yapılan kazılarda Mısır Nubiyasında kerpiç tonoz 

kullanılarak inşa edilen en eski kerpiç yapı bulundu. Çatı örtüsü olarak 

kerpiç tonoz kullanılan bu konut ve tahıl ambarı 12.Hanedanlık (2115 

M.Ö.), 2. Kral Sesostris zamanından kalmadır (URL-13). 
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ķekil 20  Kerpi Tonozlu buĵday ambarlarē -Ramasseum (URL-15) 

Daha sonra 1960/1961’de Aswan'ın yaklaşık 230 km güneyinde, bir 

Nubiya köyü olan Aniba’da Kahire müzesi tarafından yapılan kazılarda 

genişliği 2,72 m olan kerpiç tonozlu odalar açığa çıkartıldı. Orada bulunan 

çanak çömlek ve vazolar, binaların ikinci ara döneme (2000 İ.Ö.) ait 

olduğunu göstermektedir. Kerpiç tonozun kullanıldığı gelişkin mimari 

örneği, Nubiya'da İtalyan arkeologlar tarafından 1929 ile 1934'te kazıldı. 

En ilginç olanlar Bizans-Hıristiyan dönemine ait ve Adindan 

yakınlarındadır. Aşağı Nubiya kenti Faras'ta Nubiya Hristiyanlık dönemi 

mimarisine örnek ise Faras Katedralidir (Şekil 21). 

 

 

ķekil 21Faras Katedrali (URL-14) 

Aynı ekip M.S. 600’e tarihlenen Gabal Adda’nın düzlüğünde, 

Nubiya’da ilginç konik kubbelerin tek tek mezarları örttüğü, Nubiya 

Müslümanlık dönemi mimarisine örnek anıt mezarları keşfettiler (Şekil 

22), (El Hakim, O. 1999). 
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ķekil 22 M¿sl¿man Mezarlēĵē 

5. Asvan Yüksek Barajının Nubiya Topraklarına Olan Etkileri  

Nil vadisinde ilk şekillenme 1899 ve 1902 yılları arasında İngiliz 

yapımı barajla oldu, sonradan yapılan yüksek baraj yedi kilometre 

yukarıdaydı. 30,5 metre yüksekliğindeki bu baraj, yarattığı göl ile 225 

kilometre boyunca uzanan Nil vadisinde su seviyesini 87 metreden 106 

metreye yükselterek, Nubiya’nın Kanuz bölgesini kalıcı olarak sular 

altında bıraktı. Bu birinci baraj daha sonra iki defa daha yükseltildi; ilki 

1907 ve 1912 arası, ikincisi de 1929 ve 1934 arası olmak üzere 42 metre 

son yüksekliğe ulaşarak su seviyesini vadide 121 metreye çıkardı. (El 

Hakim, O. 1999). Yeni yüksek barajın temeli 9 Ocak 1960’da atıldı. 10 yıl 

sonra inşaat tamamlandığında Nil’in suları ile Mısır topraklarında 320 

kilometre, Sudan topraklarında 160 kilometre olmak üzere toplam 480 

kilometre uzunlukta Nâsır ismini alan baraj gölü ortaya çıkmıştı ve o 

dönemde insan eliyle yapılmış en büyük göl olarak kayıtlara geçti.  

5.1.Asvan Y¿ksek Barajēnēn Sular Altēnda Bēraktēĵē Nubiya 

Bºlgesindeki Antroposen Etkileri 

Bilim insanlarına göre yerküremizin verdiği reaksiyonlar 

antroposen jeolojik dönemine girdiğimizin göstergesidir. İtalyan jeolog 

Antonio Stoppani 1871-73’te üç cilt halinde yayımladığı Jeoloji Dersleri 

adlı eserinde, insanların dünya ekolojisi üzerinde artan etkisinden 

bahsederek, son jeolojik dönem için insan çağı kavramını ilk kullanan 

bilim insanı unvanını almıştır. Antroposen terimini ise yeniden 1980’lerde 

Eugene F. Stoermer kullanarak bu konuya bilim insanlarının dikkatini 

çekmeyi başarmış, konu ile ilgili çalışmalar Crutzen’in de katkılarıyla tüm 

dünya geneline yayılmıştır (Sümer, E. 2020). 

Barajların ekolojik, sosyal, kültürel, ekonomik olarak çevreye 

olumsuz etkileri vardır. Yeryüzünün milyonlarca yılda meydana gelen 

jeomorfolojik yapısı barajlarla değiştirilmektedir. Nil nehri üzerine yapılan 

barajla tarım alanları, tarihi yapılar ve yerleşim alanları sular altında 

kalarak çevrede yaşayan insanlar da göç etmek zorunda kaldı. Asvan 

Yüksek Barajı’nın işletmeye açılmasından kısa bir süre sonra delta 
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tarafında kalan topraklar çoraklaşmaya, nehir ağzındaki denizde yaşayan 

balık türlerinin çoğu yok olmaya, insanlarda şistozomiyaz adı verilen 

parazitik bir enfeksiyon yaygın bir şekilde görülmeye başlandı. 

Alüvyonların sağladığı doğal gübreleme durdu, ayrıca kuraklaşma ve 

tarımda ciddi verim düşmeleri yaşandı. Bu yaşanılan süreç sonrası, deniz 

suyu ve şiddetli buharlaşma etkisiyle delta toprakları tuzlandı ve çoraklaştı. 

Nehir suları Asvan barajı tarafından engellenince hem oksijen akımı hem 

de balıklar için yem olabilecek bazı organik madde taşınması ciddi oranda 

azaldı. Bütün bunlar da dengeyi bozarak bazı balık türlerinin yok olmasına 

neden oldu. 

Oysa geçmişte, Nubiya yaşamı Nil Nehri etrafında dönüyordu. Nil, 

sulama için olduğu kadar içmek, yemek pişirmek ve yıkamak için su 

sağlardı. Her yıl tekrarlanan sel baskınları tarımı mümkün kılardı. Sel 

sadece bol miktarda su getirmekle kalmaz, aynı zamanda nehrin 

yukarısından getirdiği zengin alüvyon yükünü biriktirerek nehrin kıyıları 

boyunca toprağı yenilerdi. Faydalarından ötürü Nil’e saygı olarak düğün, 

sünnet, hasat şenlikleri gibi törenlerde köyün tamamı nehir kıyısında 

toplanırdı. Eski Nubiya’nın Nil ile olan ilişkisi ve önemi büyüktü.  

5.2.Asvan Y¿ksek Barajē Sularē Alanēnda Yer Alan Nubiya 

Anētlarēnēn Kurtarēlmasēna Yºnelik ¢alēĸma 

 

ķekil 23 Asvan Barajē ve sular altēnda kalan anētlar (URL-15) 

Asvan Yüksek Barajı'nın inşası ve oluşturulan Nasır Gölü ile Nubiya 

antik kalıntıları, Asvan'dan ikinci katarakta kadar olan mesafede yaklaşık 

50 metre derinliğinde sular altında kaldı. 1960 yılında Nubiya'nın 

Anıtlarını Kurtarmaya Yönelik Uluslararası Kampanyalarla kurtarma 

kazıları başladı. UNESCO kampanyasıyla, yüzlerce alanın kazılıp, 

binlerce eserin korunmasının yanı sıra, büyük anıtsal mimari parçalarının 

sökülüp yeniden yerleştirilerek daha güvenli yerlere taşınması sağlandı. En 
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ünlüleri Philae Tapınağı (Şekil 24), (şimdi Agilkia Adası'nda bulunuyor) 

ve Ebu Simbel tapınağıdır (URL-6). 

                 

ķekil 24 Philae (Mert Aĵar, N. 2018)            ķekil 25  Kurtarēlan anētlar 

1971'de Yüksek Baraj tamamlandığında verimli topraklara sahip 

Asvan’daki birinci katarakt ile ikinci katarak arasında uzanan yaklaşık 

5000 km2’lik Aşağı Nubiya bölgesi sular altında kaldı (El Hakim, O. 1999). 

5.3.Nubiyalēlarēn Yerlerinden Edilmesi ve M¿lks¿zleĸtirilmesi 

Nubiyalıların çoğu, atalarının topraklarına olan manevi ve fiziksel 

bağlılıklarını, bireysel ve kolektif miraslarının aniden ortadan kaybolması 

karşısında güçlü bir kayıp duygusunu dile getirdi (El Hakim, O. 1999).   

1964 Haziran’ında Asvan’daki yüksek barajın inşası ve bölgenin 

kademeli olarak sular altında kalmasıyla Nubiyalı nüfusun son kalan kısmı 

da bölgeyi terk etti. Neredeyse elli bin Mısırlı Nubiyalının bir kısmı 

evlerini daha yüksek yerlerde yeniden inşa etti. Diğer kısmı da Asvan’ın 

kuzeyindeki kendilerine verilen arazilere (Ebu El-Riche, Daraw ve 

Komombo) göç etti. Aynı zamanda Sudan’da elli binin biraz üzerinde 

Sudanlı Nubiyalı Albara nehrinde, Wadi Halfa’da sınırın yaklaşık bin 

kilometre güneyine Khasm El- Girba’ya göç etti.  

1960'larda, Asvan'daki Yüksek Barajın inşası ile 70 yıllık bir süre 

içinde, Nubiya'nın yüzde altmışı tahrip edildi ya da yerleşim için tekrar 

uygun hale getirilmedi. Asvan Barajı'nın 1902'de inşa edilmesinden önce 

tüm Nubiya'nın temel gelir kaynağı olan hurma ihracatı, barajın art arda 

yükselmesiyle palmiye bahçelerini su basmasına paralel olarak azaldı. 

Nubiya'nın tarımsal kapasitesinden geriye neredeyse hiçbir şey kalmadı (El 

Hakim, O. 1999). 

Bölgenin sakinleri, kayalar arasında daha yüksek seviyelerde 

bulunan küçük ve yetersiz topraklarda tarım yapmak zorunda kaldı. Biraz 

daha yukarıda evlerini yeniden inşa eden erkeklerin çoğu, ailelerine gelir 

sağlayabilmek için kuzeydeki kasabalarda çalışmaya gitti (El Hakim, O. 

1999). 
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Bölgenin 1963 teki üçüncü kez su basmasına kadar bölge halkının 

yaşadıkları zorlukların haricinde, Nubiya köylerinde bulunan Antik 

Mısırın yaşayan vernaküler mimarisi tüm dünya tarafından göz ardı edildi. 

Kanuz, Arab (Mahas) ve Nubi isimli bölgelere ait daha detaylı çizimlerin 

yapılması için ölçümlerin alınması ihtiyacı vardı. Bunu üstlenen biri de 

“Nubian Architecture” isimli kitabın yazarı, aynı zamanda o zamanlar 

Kahire’deki Amerikan üniversitesinde mimarlık öğrencisi olan Omer El 

Hakim ve sosyal antropoloji öğrencisi olan kardeşiydi. Bu bölge kaybolup 

sular altında kalmadan önce, bu iki kardeş o zamanlarda araba vs. olmadan, 

köy köy dolaşarak detaylı çizim ve taslaklar hazırladılar. Bir yandan 

mimari çizimleri yaparken diğer yandan bölgenin sosyal ve kültürel 

yönlerini de kaydettiler.  

6. Nubiya Vernaküler Mimarisi  

Binaların inşası ve tamamlanma süreci Nubiya kültürü için birçok 

yönden ürettikleri en son üründen daha önemliydi. Çevredeki mevcut 

malzemelerle yapılan, gönüllü işgücünün eseri kerpiç tonozlu eski Nubiya 

yapıları, komünal etkileşimle uyumlu, karşılıklı bağlılığa dayanan bir 

sosyal çevrenin tezahürü ve sürdürülmesiydi. Bir Nubiya köyünün 

yaratılmasında çok önemli olan iş birliği çabası, yalnızca sosyal bağları 

güçlendirmekle kalmayarak, aynı zamanda güçlü bir aidiyet duygusu ve 

topluluk başarısına çok güçlü bir şekilde bağlı olan gurur ve karşılıklı saygı 

bağlarını geliştirdi (El Hakim, O. 1999). 

 

ķekil 26  Nubiya Kºy Evleri Gharb Soheil Aswan, (Mert Aĵar, N. 2018) 

6.1.Kºy¿n D¿zeni 

Nubu adı verilen mahallelerden oluşan Nubiya’daki köyler, nehir 

kenarının dik olduğu yerlerde toprağın doğal eğimini takiben iç kesimlere 

doğru genişleyerek kümelenmiş araziler oluşturuyordu. Nehir kenarının 

nispeten düz olduğu yerlerde kıvrımlı alanlardaki kümelenmeler 

coğrafyaya uygunluk sağlıyordu (El Hakim, O. 1999). Nubiya boyunca, 
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Nil'in doğu ya da batı kıyısında evlerin ana girişleri nehre bakıyordu. Köy 

yerleşimleri topoğrafyaya uygundu. 

6.2.Nubiya Kºy Evleri 

Günümüz Nubiya kültürünün en belirgin özelliği Antik Nubiya’dan 

son kalan miras olan Nubiya’ya özgü kerpiç tonozlu köy evleridir. Eşi 

benzeri olmayan köy evleri geniş ve ferahtı. Kerpiçten inşa edilerek açık 

bir avluyu çevreleyen birkaç büyük odadan oluşurdu.  

Ana giriş, mastaba adı verilen yükseltilmiş oturma alanlarına sahip 

bir avluya açılırdı. Evin odaları, avlunun uzak duvarı boyunca 

düzenlenmişti, en önemlisi mandara veya ayrı bir girişi ve kerpiç tonoz 

çatısı olan misafir odasıydı. Çadır veya kayma olarak adlandırılan bazı 

oturma odaları, palmiye dallarından oluşan düz bir çatı ile basitçe 

kapatılırdı. Kerpiç evlerin iç ve dış sıvalarıyla duvar süsleri kadınlar ve 

çocuklar tarafından yapılırdı, özellikle girişleri parlak ve renkli desenlerle 

süslenirdi. En önemlisi antik Nubiya’nın kerpiç tonozlu tavanının tercih 

edilmesiydi. Duvarların yüksek seviyelerinde oluşturulan küçük 

havalandırma açıklıkları ve özel bir gökyüzü parçası işlevi gören avlu 

aracılığıyla hava dolaşımı sağlanıyordu. 

 

ķekil 27 Nubiya evi plan (URL-16) 

Girişler: Girişler oldukça süslüydü. Tasarımlarda genellikle 

doğadan esinlenilirdi. Nubiyalılar son derece süslü ve rengarenk 

kapılarında, Nil’in, her yıl mevsimsel değişimlerinden esinlenir ve onları 

kendilerine sağladıklarından dolayı Nil'e saygı sembolü olarak görürlerdi 

(El Hakim, O. 1999) 
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ķekil 28 Nubiya evi giriĸi Asvan M¿zesi (Mert Aĵar, N. 2018) 

Evin Yerleşimi: Evi büyütmek için evin çevresindeki alan 

kullanılırdı. Aile büyüdükçe odalar ve depolama odaları eklenerek, kendi 

içinde basitçe genişletilirdi.  Kullanım çeşitliliği dikkat çekiciydi. Evlerin 

plan tipleri aile üyelerinin yakın sosyal ve ekonomik ilişkilerine göre 

geliştirilirdi. (El Hakim, O. 1999).  

Gelişmiş Hava Sirkülasyonu/ Oturma Odası ve Khayma 

(Çadır): Bazı oturma odalarında kapının üzerinde duvardan duvara yüksek 

bir açıklık vardı veya tamamen avluya açık olurdu. Bu odaların önünde, 

palmiye gövdeleri ve dallarıyla örtülü, kayma ("çadır") yer alırdı. Bu 

gelişmiş hava sirkülasyonu sayesinde, mekân yazın serin olurdu (El 

Hakim, O. 1999). 

Konukseverlik Sembolü Mandara: Misafir odası (mandara) 

misafirlerin hareket özgürlüğüne izin verecek şekilde, genellikle doğrudan 

erişilebilir ayrı girişe sahipti ve evin pencereleri dışarıya açılan tek 

odasıydı. Mandara ve konukseverlik, Nubiyalılar için bir zorunluluk 

olmaya devam ederken evin önemli bir parçası olarak kabul edilirdi.  

Kaligrafi ve resimlerle süslenmiş olan mandara, genellikle bir kerpiç 

tonozla örtülürdü (El Hakim, O. 1999). 

Duvar Yapım Yöntemleri: Duvar yapım yöntemi Nubiya'nın üç 

bölgesi içinde farklıydı. Nil'in daha geniş olduğu ve alüvyon çamurun bol 

olduğu güneyde, galos veya tüf inşaat tekniği olarak bilinen bir yöntem 

hâkim oldu. Duvarlar genellikle kerpiçtendi ve yarım dira'a (yarım kol 

uzunluğu) kalınlığındaydı. Böylece ısı transferi en aza indiriliyordu.  
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Çatılar: Mahas ve Arap mahallelerinde çatılar yarma palmiye 

gövdeleri ve akasya ahşap kirişler kullanarak inşa edilirdi.  Palmiye kamışı 

sazları ve palmiye yaprakları kirişleri kaplardı. Kanuz bölgesinde ise 

çatılar kerpiç tonozlar ve kubbeler olarak inşa edilirdi (El Hakim, O. 1999).   

Kapı ve Pencereler: Mahas ve Arap mahallelerinde mahremiyet 

sağlamak, güneşin sıcağına ve parlamasına maruz kalan alanı azaltmak 

amacıyla, Kanuz’da da Nubiya evinin girişinin her iki yanında bulunan 

duvarlara dar yarıklar yapılırdı.  Kapı önündeki çatının hemen altında 

kerpiç tuğladan yapılmış telkâri kafes işçilikleri dikkat çekiciydi (El Hakim, 

O. 1999).   

Dış Sıva: Özellikle Kanuz ve Arap bölgelerinde evler genellikle 

badanalıydı. Evlerin dış cepheleri komşu tepelerden temin edilen çamur, 

kil ve kaya tuzu karışımı ile sıvanırdı. Nubiya’nın kuzeyindeki köylerde, 

evler zemin ve tepelerle renk uyumuna sahipti. Tam olarak uzaktan 

neredeyse hiç görülmemelerine rağmen beyaz badanalı, duvarın üst 

hizasında, 70 ya da 80 cm yükseklikte ufuk çizgisini takip eden şeritler 

görünürdü. Tepe yamacında ilginç şekilde kıvrılan veya zikzak beyaz 

çizgiler hakimdi. Evler, ev halkından kadın ve çocuklar tarafından 

sıvanarak dekore edilirlerdi. İç ve dıştaki parlak, cesur, renkli tasarımlar 

bölgede mevcut kireçli, demirli ve boksit bileşiklerinden yapılmış 

boyaların kullanılması ile oluşturulurdu (El Hakim, O. 1999). 

 

ķekil 29 Beyaz Badanalē Nubiya Kºy Evleri 

Havalandırma: Avlu sayesinde taze hava sirküle olarak, güneş 

ışığının konutun iç kısmına girmesi sağlanmış oluyordu. Ev halkı gök 

yüzünden faydalanmış oluyordu. Kerpiç tonozlu tavanların hemen 

altındaki çok küçük pencere boşlukları sıcak havanın, odaların arasından 

yükselip, çıkarak avludan taze hava girmesini sağlıyordu (El Hakim, O. 

1999). 
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Tahıl Depoları: Kuru temel tahıllar büyük toprak silolarda 

depolanırdı. Hasattan sonraki sonbaharda darı, mısır, arpa gibi tahıllar 

bütün yıl boyunca el yapımı silindirik mısır sapı ile karıştırılmış toprak 

silolarda (Şekil 30) hafif bir eğim üzerine yerleştirilmiş avluda nemden 

kaçınarak avlunun zemininde saklanırdı. Bu silolar bir metre çapa ve iki 

metre yüksekliğe kadar olabiliyordu. Tahıl ile doldurulduktan sonra üst 

kısım bir çamur disk ile kapanır ve çamur harcı ile kapatılırdı (El Hakim, O. 

1999). 

 
ķekil 30. 6 Toprak Silo 

Yemek Pişirme ve Mutfak: Yiyecek, yakacak olarak kurutulmuş 

hayvan gübresi kullanılarak açık ateşte hazırlanırdı. Pişirme tencereleri 

merkezde, üç ayaklı destekli ateşin üzerine yerleştirilirdi. Birçok mutfakta 

fırın bulunurdu. Her ev kendi fırınına sahip olmadığı için haftada bir veya 

iki müşterek olarak pişirilirdi. Yemek belirli bir yemek odası olmadığı için 

evde ya da avluda herhangi bir yerde yenilebilirdi. Ağırlanmak üzere 

herhangi bir erkek misafir varsa ev sahibi tarafından onlara mandarada 

yemek servisi yapılırdı (El Hakim, O. 1999). 

6.3. Nubiyalēlar ¦zerinde Yarattēĵē Derin Etkiyle Eski ve Yeni 

Nubiya Kºy Evleri Arasēndaki Farklar 

Eski Nubiya’nın yalnızca az sayıda köyü varlığını sürdürmesine 

rağmen, Asvan yüksek barajının sularının yükselmesiyle Mısır hükümeti 

tarafından planlanan yeni Nubiya bölgelerinin profesyonel mimarlarca 

hazırlanmış mimarisi ile Eski Nubiya’nın vernaküler mimarisi arasındaki 

fark, o tarihlerde kimlik bilincine sahip Nubiyalılar üzerinde derin bir etki 

yarattı (El Hâkim, O. 1999). 

Yeni yerleşimlerle geleneksel Nubiya yerleşimleri arasındaki farklar 

büyüktü. Yüksek Baraj inşa edildikten sonra, yerlerini terk etmek zorunda 

kalan Nubiyalılar Mısır devletinin kuzeyde yaptırdığı yeni köylerine 

taşındılar. Bu köyler farklı malzemelerden, farklı tip planlarla inşa edildi. 

Kentsel doku mahremiyet, aile bağlantıları veya sosyal bölünmelerle ilgili 

düşünceler dikkate alınmadan tasarlanmıştı. Yer değiştirmeden önceki 

geleneksel eski Nubiya köy evleri ile sonrasında inşa edilen yeni devlet 

konutları arasında farklar vardı (Bayoumi, D. A. 2016). 
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Eski Nubiya köy evleri gölge sağlıyor, kışın rüzgârı kesiyor, yazın 

serin oluyor ve dar sokakları sayesinde etrafı da serin oluyordu. Yeni 

Nubiya köy evlerinde ise kerpiç yerine tuğla kullanılması nedeniyle iç 

mekânda ısıl konfor sağlanamadı. Çatı malzemelerindeki genleşme ve 

daralmalar duvar malzemelerinin çatlamasına neden oldu. Evlerin 

yerleşimlerinde hâkim rüzgâr yönü dikkate alınmadığı için etkin bir 

havalandırma sağlanamayarak yazları içeride sıcaklık arttı. 

Eski Nubiya köylerinde işsizlik yoktu. Ekonomik, sosyal ve kültürel 

yaşam istikrarlıydı. Yiyecek ve su kıtlığı da yoktu. Nubiya vernaküler 

mimarisi bir döngüye sahipti ama yenisinde bu döngü yoktu. Daha önce 

olmayan yoksulluk ve sosyal kırılmalar yaşandı. Isıl konfora sahip 

olmayan konutların çevresel etkileri yerel ekonomik krizlerin yaşanmasına 

sebep oldu (Bayoumi, D. A. 2016). 

Eski Nubiya köy evleri, Nubiyalıların dünya görüşünü ve yaşam 

tarzını yansıtıyordu. Profesyonel mimarlar tarafından tasarlanan ve inşa 

edilen devlet köyleri ise Nubiyalıların inançlarını ve sosyal sınıflarını 

değil, başka bir dünya görüşünü yansıtıyordu. Köylerin tasarımı, yerinden 

olan Nubiyalıların yaşam tarzına ve dünya görüşüne saygı duymuyordu. 

Bu durum, Nubiyalıları yaşam tarzı ve günlük yaşam deneyiminde birçok 

değişikliğe zorladı (Howeidy, D. 2017). 

Yeni yerleşim alanları birbirine çok yakındı. Köyler zamanında Nil 

nehri kenarında 320 km boyunca uzanıyordu, yeni yerleşimler ise 50 

km’lik alana sıkıştırılmıştı.  

Yeni köylerin tasarımı Nil nehriyle bağ kuramamalarından kaynaklı 

geleneksel Nubiyalıların kimliği ile ilgili sosyal problemler yarattı. Yeni 

kurulan alanların nehirden uzak olması nedeniyle Nil ile bağlantılı önemli 

törenler, ritüeller zarar gördü. 

Evlerin modelleri ve yeni yerleşimlerin karakterinin Nubiya 

topluluğu üzerinde doğrudan etkisi oldu. Eski Nubiya’da köyler, geniş aile 

birimleri etrafında organik olarak inşa edilirdi.  Baba, anne, evlenmemiş 

çocuklar, evlenmiş oğul ile eşi ve torunlardan oluşan geniş aile, en güçlü 

bağlılığın beklendiği merkezi sosyal birimdi ve kutsallığı ile Nubiya yaşam 

tarzının temeliydi.  

Çekirdek aile birimlerine göre tasarlanmış olan evler, geniş aile 

yapısına uygun değildi, ancak devlet bunu görmezden gelme 

eğilimindeydi. Dahası evlerin basmakalıp boyutlarda planlanması, 

yönetimsel sebepler ve inşaat kolaylığı kaynaklıydı. Planlamadaki kaba 

tahsis yöntemi eski komşuluğun devamını sağlamayarak, köylerde fiziksel 

ve sosyal tahribata neden oldu. 

Yeni toplulukta evler daha küçüktü ve topluluğun yaşlı üyelerinin 

çoğunu ayırdı. Bu durum geleneksel olarak yaşlılara yardım sunmayı ve 
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onların yeni topluluğun günlük sosyal yaşama katılımlarını zorlaştırdı. 

Hükümetin yeni evlerin devrini veya satışını yasaklamasıyla durum daha 

da kötüleşti (El Hâkim, O. 1999). Köyün yaşamını idame ettirebilmesi için 

çözüm olarak kooperatifler kuruldu (El Hâkim, O. 1999). 

7. Sonuç ve Değerlendirme 

Barajlar, yeri ve büyüklüğüne bağlı olarak, sadece yeryüzünün 

milyonlarca yılda meydana gelen jeomorfolojik yapısına ve doğal yaşama 

değil, insana ait binlerce yılda oluşan kültürel evrim ve sosyal birikimine 

de zarar verebilmekte, hatta ortadan kalkmasına neden olabilmektedir. Bu 

nedenle baraj yapımına karar vermeden önce ekolojik olarak doğaya, 

sosyal ve kültürel yaşama uzun vadede nasıl etkisi olacağı 

değerlendirilerek, kalkınma, enerji üretimi ve sulama amaçlı alternatif 

projelerin oluşturulması önemlidir.  

Nubiya toprakları öncelikle insanlığın Afrika’dan başlayarak, 

dünyanın her yerine yayıldığı uzun yolculuğunda geçtiği ilk yerlerden 

birisi olması bakımından önemlidir. Söz konusu olan sadece Nubiya 

topraklarına ait kültürel mirasın değil, binlerce yılda oluşmuş tüm dünyaya 

ait ortak kültürel mirasın sular altında kalmış olmasıdır. 

1902’den 1970’lere kadar devam eden antroposen çağın ürünü olan 

Asvan Yüksek Barajı’nın yapımıyla, Nubiya vernaküler mimarisinin 

önemli bir kısmı sular altında kalmıştır. Yerlerinden olduklarında yüz bin 

civarlarındayken bugün tüm dünyaya yayılmış yarım milyona ulaşan 

nüfusuyla Nubiyalılar, kendini ifade etme pratikleriyle beraber kimliklerini 

oluşturan belleklerini de her geçen gün yitirmekteler. Artık atalarından 

kendilerine miras kalan teknikle kendi yaşam alanlarını oluşturamadıkları 

için geleneklerini sürdüremiyor, yaşam tarzlarına uygun olmayan 

yerleşimlerde özgün toplum olma özelliklerini yitirerek diğer toplumlarda 

olduğu gibi aynılaşıyorlar. 

Binalarını inşa etmek için uyguladıkları kerpiç tonoz yapım 

tekniğiyle beraber birçok yerel malzemeyi kullanma alışkanlıklarının 

değişmesinden dolayı köylerindeki sosyal ve kültürel yapılanmaları da 

artık eskisinden çok farklı. Geçmişte hatırlama yeteneğine sahip, 

geleneklerini sürdüren ve Nubiya’ya bağlılıkları ile bilinen onurlu 

Nubiyalılar kendi ülkelerinde veya dünyanın herhangi bir yerinde farklı 

kültür ve sosyal yapılarla değişmekteler. 

Devlet bünyesindeki mimarlar tarafından yeniden tasarlanarak inşa 

edilen evlerle sular altında kalmayan yeni yerlerde oluşturulan, sahiplerine 

uygun olmayan ve yerel kültürü dikkate almadan oluşturulan köyler hiçbir 

zaman eski Nubiya kimliğini yansıtmadı ve Nubiyalılar, nesilden nesile 

aktardıkları estetik değerlerinin kaybı ile kültürel, sosyal ve ekonomik 

olarak günümüze kadar devam eden zorlu süreçler yaşamıştır.   
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Kırsal alandaki yerleşim alanlarının tarihsel sürecine baktığımızda, 

yerel malzemelerin kullanıldığı, yaratıcı insan zihni, emeği ve iş birliğiyle 

sürdürülebilir yaşam örneklerinin sunulmuş olduğunu görürüz. 

Günümüzde ise bu örnekler koruyamadığımız için birer birer yok 

olmaktadır. 

Vernaküler mimarinin sürdürülebilmesi için toplumsal faaliyetlerde 

söz sahibi olan katılımcı bireylerin kararlarına ihtiyaç duyulur, gerekli yapı 

malzemeleri için ait olduğu coğrafyanın kaynaklarından faydalanılır. 

Kimliğin hiçe sayıldığı, birey ve neticede toplumun katılımının 

gerçekleşmediği ve kullanıcılara dayatılan kazanç odaklı, kitlesel üretimle 

oluşturulan yerleşimlerin neredeyse tamamında ortaya çıkan taleplerin 

karşılanamama durumu, yaşam alanlarının kültürel ve sosyal değişime 

uğrayarak özgünlüğünü yitirmesiyle estetik değer kaybı olarak ortaya 

çıkar. 

Günümüzde aynılaşan küresel estetik beğeni insanlara sunulmakta 

ve dayatılmaktadır. Yaratıcı fikirlerle yerel malzemenin kullanımı cazip 

hale getirilmeli, yerel halkın kalkınması için yerel üretimler 

desteklenmelidir.  Farklı kültürlere ait estetik değerlerin ön planda olması 

sağlanmalıdır. Aksi halde, endüstriyel ürünlerle oluşturulmuş 

yerleşimlerimizde, aynılaşan yaşamlarımızda daha da fazla ekonomik 

zorluklar yaşanacaktır. Kırsal topluluklar ve değerleri göz ardı edilerek 

birçok maddi ve manevi kültür yok olmuştur. Oysaki, vernaküler 

mimarinin yaşatılmasıyla dünyadaki kültürel zenginliğin de korunması 

sağlanabilir. Kültürel mirasımız kültürel zenginliğimizin kaynağıdır, bu 

nedenle kültürel tarihimizin bilinmesi ve korunması önemlidir.  

Toplumların gelişim ve ilerleme adımları bu temel ilke üzerine kurularak 

atılmalıdır. 
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